genium subtraere quesierimus tunc in dublum ea-

dem offersio a parte ipso monasterio restituamus

sicut pro tempore fuerit meliorates aut ualuerit sub

estimaciones in consimiles locas et nee mihi liceat

ullo tempore nolle quod uoluisset quod a me se-

Eurekio figlio dAmalberga fa donazione al mo- d mei factum uel conscriptum est inuiolabiliter con-

tiastero di S. Pietro della Novalesa di beni posti seruare promitto ex stipulacione subnixa hanc enim

in Alpignano , Five , Deserte , Caselle , Lesiano ,

e di quanta possiede nella Morlana.

юз5 , 5 gennaio

DalCoriginale cusiente nei Bega Archiva di Corte.

( Abbaiia deüa Novalesa , m. i ). ( P. D. )

In anno ab incarnacionc ас domini nostri Ilm Xpi

millesimo uigeximo quinto quinto die mensis ienua-

cartam offersionis paginem ubertus notarius sacri

palacii tradidit et scribere rogaui in qua subter

confirmans testibus obtiüit roborandam . actum in

ciuitate taurino féliciter.

f Eurierius in hac carta a me facta subscripsi.

Signum ff-]" manibus bleseudo et beraldo seu

ma rdo omnes legem unientes romana

testes.

Signum ff manibus andreae et sabathino te

stes.

Ego qui supra ubertus notarius sacri palacii scriptor

huius cartam offersionis post tradita compleui et

dedi.
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( CCLIX )

Corrado re di Germania dona alia chiesa vesco-

vile di Novara il monastero di S. Felice di Pavía

detto della Regina, le contee di Pombia e dell'Os-

sola e varii altri beni.

1оэ5 , io giugno

DaWoriginale csistenle negli Archiviidel Capilolo di S. Giulio ePOrta.

(C. G.)

a totius dignitatis seu oflitii hominum contradictione

remota. Si quis igitur huius nostrae corroborationis

statuto contra ire temptauerit centum talentorum

reus existât medietate nobis et altera eidem cccle-

siae persoluenda. Et ut ucrius credatur nostro si-

gillo iussimus insigniri.

Signum Domini .Conradi screnissimi (monogramma)

et inuictissimi Regis.

Hugo uicecancellarius ad uicem domini heribonis

archiepiscopi et archicancellarü recognouit

Data un. idus iunü indictione octaua anno incar-

nationis domini mxxv domini uero chuonradi regis i.

Acta Constantie féliciter.

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis Conra-

dus Dei gratia Rex . quia ecclesiasticis institutis

proficimus mérito ecclesiasticis profectibus insisti- b

mus cunctis igitur deo nobisque nunc et in poste-

rum militantibus pateat nos pro nostrae animae

futura recompensatione et nostrae consortis reginae

gislae petitoria interuentione iuxta nostrae conces-

sionis auctoritatem premissam sanctae nouariensis

ecclesiae ubi sanctum gaudentii corpus humatum

requiescit sancti felicis uidelicet quae uulgo dicitur

reginae abbaciam papiae sitàm cum pertinences

suis et habeat potestatem Petrus episcopus suique

successores inibi abbatissam ordinandi presentís

paginae nostrae iussionis Htteris annotatae testimo

nio et auctoritate concesisse . coneedimus itaque

comitatum de plumbia et alium de oxula cum sua

integritate et cortem de grauedona cum corte de

( CGLX )

Donatione d'un prato posto in Antignano falla da

Tebaldo figliuol cFAlimondo alia Basilica di santa

Maria d'Asti.

1025, i6 agosto

DalVorig. Archivio della Cattedr. d'Asti, Iura Eccl. Ast., m. 35. п. 5.

(L.C.)

Anno ab incamacione domini nostiü Ihu Xpi

millesimo uigesimo quinto séptimo kal . September

indicione octaua. Basilica sancta dei genetricis ma-

Vespolate cum utrisque portionibus Vmberti atque с rie ea nomina que est constructa inter ci te

hugonis et Castrum de uuilingo et de cureio cum

pertinenciis earum et duos mansos in gai'bania et

quiequid hubertus nouariae habet intus et de foris

et corticellam quae constat in mattea et quiequid

tenet in Alisade et in Crescia et in Xuuo et quid-

quid habet Ribaldus in eodem loco et in Beiingo

et quidquid habet Vgo filius quondam Vualonis in

Pernate et in Terdublate cum suis adiacentiis et

curticellam de caualli-regis quam tenet Richardus

cum Alpe de Ocro simul etiam cum ponte de Va-

rade et Rocham Vberti de ualle sesedana et omnia

praedia quae ipse retinet in predicta ualle et in

Seticiano. et quartam portionem de corte de cerro

que basilica ipsa cum omni sua pertinencia perti-

nere uidetur de subregimine et potestate

Dei genitricis marie et canónica. Ego Tebaldus

filius quondam alimundi qui profeso sum ex nacione

mea lege uiuere dorum ofertor et dona-

tor ipsius Basilice presens presentibus dixi quis-

quis in Sanctis ас in uenerabilibus locis ex suis

ali tulerit rebus iusta octoris uocem in

hoc seculo centuplum accipiat insuper et quod me

lius est uita posi eternam ideoque ego qui

supra tebaldus dono et ofero in eadem basilica et

canónica a presenti die pro anime mee mercede .

est pecia una de prato iuris mei quam abere uiso

et quidquid Richardus et Obertus retinent in ualle sum in loco ct fundo antegniano . iamdicta pecia

oxula et circa lacum sancti iulii in circuitu eo ui- " de prato iacet ad locus ubi dicitur antenianiano

delicet ordine quatenus Petrus Pontifcx praesens

eiusdem ecclesiae preuisor et cuncti pro tempore

ibi locandi predictam sancti felicis abbatiairi quae

nulgo Reginae dicitur et duos comitalus superius

prefatos cum telloneis et publicis omnibus functio-

nibus Regiae potestatis et perscriptas cortes cum

castris earum et simul cum uallibus et ponte ас

alpe et mansos superius relatos cum scruis et

ntriusque sexus familiis ct omnem possessionem

Vberti et Richardi circa lacum sancti iulii haben

dum earumque pertinentiis et adiacentiis habeant

teneant firmiterque possideant habeantque licentiam

legali seu duellari definitione eraersuras conlentio-

nes dirimere nostra nostroruinque successorum et

est per mensura iusta perticas iugialis sexdecim

coerit ei de duabus partibus terra sancti marie de

tercia parte uia sibeque alii sunt coerentes . que

autem iamdicta pecia de prato iuris mei superius

dicta una cum accessiones et ingreso seu cum su-

perioribus et inferioribus suis qualiter supra men

sura et coerencias legitur in integrum, ab ас die

in eadem basilica et canónica a presenti die dono

et ofero et per presentem cartam oifersionis ibi

dem abendum confirmo faciendum ex inde

pars ipsius Basilice aut cui pars ipsius basilice et

canonice dederit a presenti die proprietario nomine

quiequit uoluerit pro animae mee mercede . qui-

dem et spondeo atque promitto me ego qui supra
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tebaldus una cum meos eredes pars ipsius basilice a contradicente. Si quis autem hereduui aut prohere-

aut cui pars ipsius basilice et canonice de dum meorum et qui banc cartam infringcre uolue

iamdicta pecia de prato qualiter superius legitur in

integrum, ab omni omine defensare. quit si defen

deré non potuerimus aut si pars ipsius basilice

exinde aliquit per couis genium subtraere quesie-

rimus tunc in dublum eadem ofersio iamdicta ba

silica canonice restituamus sicut pro »tempore fue-

rit meliorata aut ualuerit . . . exstimacione in con-

simile loco que enim carta offersionis pagina uol-

mannus notarius sacri palacii trade . . et scribere

rogaui in qua subter confirmans testibus que ob-

tullit roboranda actum in ista uilla caliano féli

citer.

Signum f maims iamdicto tepaldi qui anc cartam

ofersionis fieri rogaui et eique relecta est.

Signum j-j-f manibus giselberti et dominici seu da-

giuerti testes.

Ego qui supra uolmannus notarius sacri palacii

scriptor uius cartule ofersionis postradita compleui

et dedi.

( CCLXI )

Donation faite à tAbbaye de Savignjr dans le

Lyonnais par Anselme du consentement de sa mère

Adelasie de divers biens dans les comitats de Vaud

(TAoste , du Palais et de Vuarasco.

ioa5

rit non ualeat uindicare quod cupit sed insuper sit

culpabilis et impleturus camerae regis auri puris-

simi uncias xxx. per iussum autem regis Rodulfi

et presente regina Ermingarde loco aduocati acce-

pit hoc alodium ad partes sancti Martini quidam

liber miles eorum nomine Vuillehclmus.

Signum f Ánsebni aduocati qui hanc cartam de

tei'ra leuauit et scribi et firmari rogauit.

Signum I' I I" I" I" I' i' Leuterii . Gilini . Hugonis . Cou-

stantini . "Vuillenci , Satterii . Helere . Actum Lau

sanne anno ab incarnatione domini m.xxv. régnante

domno Rodulfo rege anno xxxni . Ego Frehardus

subdiaconus in uice Gandulfi cancellarii scripsi da-

b taui die iouis (i).

( CCLXII )

Donation faite au monastère de Romainmôtier par

Conrad et Amaldric son frère de terres à Lucy

sur Morges au pays de Vaud , de Vautorité du

comte Lambert.

1026, 4 mars

Tiré de loriginal existant dans les Archives cantonnâtes de Lausanne.

Paq. Litt. С. de VInv. analyt. Verd.

(F. D. G.)

Extrait du chartulaire des Archiv, de Savignjr dressé sous l'abbé

Ponliers (vers Гan 1118, в. ЦЗ ) (1).

( F. D. G.)

Dum huius mundi fidem simulque etiam termi-

num nostrum aduenire non dubitamus necesse est

uniquique mortalium ut de terrenis ac transitoriis

adquirere satagat quatinus dco in eternum placeré

posait. Quapropter ego Anselmus cogitans animae

meae remedium parentumque meorum uiuentium

ac mortuorum seculum relinquens et deo seruire

cupiens laudante et consentiente matre mea Ada-

lasia et fratre meo Gimfredo pro anima cuiusdam

Anselmi cognati mei atque aduocati tale Alodium

quale uisus sum habere et possidere et quod mihi

peruenire debet cum seruis et ancillis in comitatu

Vualdense et in comitatu Augustidunense et in co

mitatu Valense et in comitatu Vuarasco sancto

Martino ad monasterium quod est in loco Sauinia-

censi constructum dono ligo atque transfundo ut

abbas illius loci cum fratribus ibi die noctuque

deo seruientibus habeat teneat atque possideat suis-

que posteris ad possidendum relinquat sine ullo

(1) Une copie ancienne de ce manuscrit se trouvait à Lyon entre

les mains de M. Cochard , et une autre copie plus moderne à la

Bibliothèque de la ville de Lyon , n. CaSi du catal. des mss. par

Delandiue.

Domnus ac redemptor noster Ihu Xpus proui-

dens humani generis salutem. pro semetipsum am-

monere dignatus est dicens. date helemosinam et

omnia munda sunt uobis . et iterum . sicut aqua

extinguit ignem ita helemosina extinguit peccatum.

Quapropter in dei nomine ego Conradus hoc au-

diens conpunctus corde per deprecationem fratris

mei Amalrici uolo donatione faceré de res iuris

mei quod ex paterna hereditate mihi aduenit. domno

Deo et Sanctis apostolis Petro et paulo, et ad lo

cum quod uoeatur romanum monasterium . ubi

preesse uidetur domnus Odilo abbas ad regendum.

earn tarnen racione ut faciant rectores iam dicti

d loci quicquid faceré uoluerint sine ullo contradi

cente. pro remedio anime meae et fratris mei Amal

rici et omnium parentum nostrorum. sunt autem

ipse res inter Albuna (2) et Venobla (3) in uUla

quae uoeatur Montanicus. mansi duo . et quicquid

ad ipsos mansos aspicit uel aspicere uidetur quesi-

tum et ad inquirendum. Dono etiam in uilla Lu-

(1) Cette carte est l'origine de la fondation du prieure" de Lutry

( Lustriacensis ) dans le pays de Vaud, relevant de l'Abbaye de Sa-

vigny dans le Lyonnais de l'ordre de 5. Benoit. L'empereur Henri DI

en rappelle le fondateur primus fundator eius nomine Anselmus

( Rucbat. mss. n. j5) dans une charte de l'an ioíJi donnée à Vcvey.

(a) L'Aubonne vient du Jura et se jette dans le lac Léman entre

Morges et Rolle.

(3) La Vcnogc vient du Jura et se jette dans le dit lac près de

Morges et Lausanne.
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ciaco (i) uineam unam cum casa suprastante. ter- a Adale et una eorum heredi concedcremus quan-

minat autem ipsa uiuea de uno fronte de ipsa he-

reditate. et de alio fronte terra sancti Mauricii. et

de alia parte similiter, iterum dono eis duos seruos

et ancillis duas his nominibus uocatis Durannus .

Leotardus. Gemesia . Girberga. Si quis uero hanc

helemosinam calumpniare uoluerit primitus iram

dei incurrat. et cum datan et abyron sit pars eius

in inferno, et cum eis qui dixerunt domno deo re-

cade a nobis. Scientiam uiarum tuarum noluinus .

et coactus iudiciaria potestate auri libras v. per-

soluat. Signum -J- Conradi qui fieri et firmare rc-

gauit. Sig. f Lamberti comitis T. Sig. -f Adalberti

f'ratris sui. Sig. -J* Odolrici T. Sig. f Lamberti filii

Lamberti. Sig. f Rodulfi T. Actum publice in uilla

dam terram sancti mauricii per prestariam. conia-

centem in comitatu equestrico et in fisco qui di-

citur comuniaco (i) Aecclesiam totam ex integro

cum omnibus ad ipsam pertinentibus or

mansa in predicto fisco iacentia. Accipientes ab

ipso quamdam terram sui iuris hoc est uineam

unam ad ca oniacentem in predicto

fisco. Sub redibitione census carrate uini. Cui as-

sensum prebentes largimur pre scr sque

coniuge adale et uno eorum heredi superius me-

morata res. Has uidelicet ratione ut censum iam

dictum lo alicui assignato Mauricia-

nae ecclesiae. Verum si aliqua obliuione defrauda-

tus. aut obstáculo in pecu o nequa-

Tauellis (з). anno millesimo xxvi. ab incarnatione Ь quam persoluerint. in secundo duplicatum resti

tuant. Sin autem quispiam introrsus aliquo liuore

comprensus. ex hac re te aut quemlibet inquietare

uoluerit maledictionibus sancti mauricii et eius

contubernalium perpetuum feriatur. et in extrema

sorte eius anima incendiis aeternalibus deputetur.

Quod nt credatur melius, et in posterum obserue-

tur obnixius presentís praestariae pagina firmaui-

mus et fratribus qui describuntur inferius ad fir-

mandum contulimus.

•J- Abbo firmauit. j- Anselmus firmauit. f Oldricus

firm. \ Vuilhelmus firmauit. -J* Thiecherius firm.

+ Franco firm. \ Ruocedanus firm, j" Durandus

presbiter firmauit. -J" Item Durandus modicus firm,

f Vuarnerius firm. \ Vualzo firm. \ Turumbertus

Pietvo ed a sua moglie Adela, e ad un loro erede с firm, f Iacob firm.

alcuni beni situad in Commugny , nel contado Ego Petrus uice leuitae Leutoldi cancellarii hoc

Equestre. scriptum compleui. vi Idus marcii. Luna secunda.

Anno regni regis Ruodulfi хххш.

domini. régnante Rodulfo rege anno tricésimo (3).

Sig. -f-j- Adalgodi et Conradi filii supradicti Con

radi. ( acceperunt autem triginta solidos et galeam

et loricam Amalrici quam ipse dedit sancto petro

pro anima sua (4). Vgo monachus ad uicem can

cellarii scripsit die ueneris un. nonas martii (5).

( CCLXIII )

Burcardo arcivescovo di Lione ed ahbate di san

Maurîzio , e Burcardo vescov'o dAosta preposto

dello stesso monastero concedono in prestaría a

юзб, 10 marzo

( CCLXIV )

DaWoriginale. Archivio di S. JUauriuo d'Agawio.

( L. C. - D. P. )

In nomine dei aeterni. Burchardus lugdunensis

archiepiscopus et abbatiae sancti mauricii abbas .

nec non et burchardus augustanus episcopus pre-

i'atae abbatiae prepositus. Notum sit omnibus natis d

ct nascituris sancti Mauricii fidelibus. qualiter qui

dam nomine Petrus nostram suppliciter atliit cle-

mentiam postulans. ut sibi eiusque coniiigi nomine

"V'idone , figliuolo del fu Oberto visconte, insieme

cd suoi figliuoli vende al monastero di S. Stefano

di Genova diversi beni posti nel territorio genovese.

юаб, in setiembre

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Genova , cane sparse ). (P. D. )

(1) Hodic Lussy sur Morges.

(2) Hodie Orbe.

(3) Lege anno зххш.

(4) Interpolation de la même main faite avec le même encre.

(5) Lambert comte de Vaud dont le territoire paroit avoir été

compris entre l'Aubonne et la Vcreyse jusqu'au Jura ayant le comté

de Warasco à l'orient , la comté des Equestres à l'occident , ct le

lac Léman au midi ; paroit déjà avec le titre de comte dans deux

chartes de l'an ioio ct de l'an 101З ( Cibrario Documenti e sigilli,

pag. i3 e 19 ). Il est la tige de comtes puis sires de Grandson si

célèbres dans l'histoire de Savoie ; on remonte par preuves diploma-

tiques jusqu'à cette souche.

In nomine domini hanni ab incarnatione domini

nostri Ihu Xpi millesimo uigesimo sexto mense

September indictione nona constat nos uidoni filius

quondam oberti uicecomes et dodo et gandulfus

atque benzo germanis pater et filii et ipse genito-

ris nostro nobis consentientem et supter confir-

(1) Commugny al nord di Goppel nel cantone di Vaud.

57
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mantem qui professi sumus nos er nacione nostra a f Gandulfo in ac carta uindicionis subscripsit.

lece uiuere romana accepíssemus nos ipsí comrau-

niter sicuti et in presentía testium accepimus at

uos dominus aribertus abbas monasterio sancti Ste-

phani sita.foris et proper ciuitate ianua argentum

denarios bonos papiense libras duas finitum pre-

tium pro petia una de terra quod est pasteno quod

pastena iohanni fafb et paulo cum area

sua iuris nostra proprietaria qui posita est non

multum longe a predicto monasterio sancti stefanL

ubi prato sancto martino dicitur et est ipsa petia

de pasteno pro mensura iusta in longitudo. da una

parte perticas uiginli et duas da alia parte simili

ter et estrauerso da uho capite perticas duas et

dimidia. da alio capite similiter, a perticas de pe

des duodecim a pedes domini Liprandi rex. coerit Ъ con altri beni.

ei da una parte terra iohanni qui dicitur bonifante

da alia parte uia publica da tercia parte terra de

credibus quondam arataldi da quarta parte terra

ipsius monasterio, siueque alii sunt coerenles infra

scriptas mensuras oiimia in infinitum et si amplius

de ipso pasteno at nos pertinet quibus infrascriptas

coerentias plus inuentum merit quam ut supra

mensura legitur per banc cartam uendicionis et

pro eodem precio In tua qui supra eriberti abbas

uel in tuis subcessores aut cui tu dederis persistât

potestatem proprietario iuri quod autem scripta